pro nobis Deum orantem ». Hactenus Cerularius ad Petrum Antiochenum.

37. Illic rogo te, lector, necum considerarem bene actam, divinitusque dispositam inveniri, si post innumeras tempestates, adversariorum ventorum impetu agitata, post frequentes in scopulos illisiones, in Syrtes ejectiones, et piratarum aggressiones, diligenti studio, accurata sollicitudine perlustrata navis, quæ nullies periisse debuerat, nulla sit inventa læsione quassata, nullo aperta foramine, nullo denique alicujus momenti affecta detrimento. Ecce post tot tantosque enumeratos superius turbines, quibus (ut antiquiora mala prætermittamus) per centum annorum curricula fuit miserandis casibus Ecclesia Romana exagitata, concussa, elisa, jactata, ut vix tabula juncta tabulæ humana existimatione superesse videri potuisset: ista ipsa obtutu lynceo intus forisque ab adversariis, eam perire cupientibus perspecta, livoris lucerna pervestigata, quæ recta quæque etiam apparere facit obliqua, et bona cuncta mala videri: nullo revera sit inventa errore ejus compago resoluta, ut eadem penitus esse cognita sit, qualis fuerat ab exordio ante procellas, quibus obrui videbatur, in omnibus integra. Nam quæ Cerularius sicut curiosus, ita et malignus, dolosus ac mendax perscrutator objecit inania, vana, falsa, ridenda esse potius quam confutanda, satis, si sapis, puto intellexisti, ut ex iis potius ejusdem Ecclesiæ sinceritas demonstraretur, et prædicetur integritas, quam erroris labe aliqua ostendi possit aspersa. Unde magis magisque erubescant ter miseri novatores, dum Romanam Ecclesiam probrosis adeo laborant inquinare calumniis, quas Cerularius vel cogitare saltem exhorruisset, quamvis ejusdem infensissimus hostis. Sed jam, quas ad ipsum Petrus patriarcha Antiochenus redarguens in multis, litteras rescripserit, videamus. Acceptæ sunt ex eodem Codice, et ab eodem interprete redditæ latinitati, quæ sic se habent absque titulo:

38. *Responsio Petri ad Cerularium valde asentatoria.* — « Quæcumque humani generis hostis adversus sanctitatem tuam machinatus est, et quam perversam mentem adversarii tui in te exercuerunt, attollentes capita sua in medio Ecclesiæ tuæ, satis superque tuæ sacræ litteræ nos edocuerunt, sacratissime et sanctissime domine. Et magnopere sumus mirati, dum eas legeremus, cum non possemus conjicere, quo spiritu motus, vel quid sibi volens Italus ille Argyrus ad tantum declinavit errorem, et profanus cum sit, sacra contrectare non dubitavit. Quid enim commune cani et balneo? ut ille in sæcularium ordine constitutus, eadem quæ ad sacerdotes pertinent, nimis curiose satagat, et hujusmodi litteras, ut tu docuisti, falsas excogitet atque conficiat, ex quibus nihil magis quam dedecus lucrari debeat, re ipsa palefacta, præsertim cum papa vita fuerit functus. Sed gratias Deo, qui corripit sapientes in eorum malitia, et non diu eorum figmenta latere permisit.